Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio
Missæ, ...

Bosco, Jean a

Lovanii, 1667

Concl. II. Sacmentum Eucharistiæ Christus instituit ad finem lunæ
decimæ quartæ mensis Nisan, quando juxta legis præscriptum, etiam à
cæteris isto anno observatu necessarium, Agnum Paschalem ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73377)

4 Disputatio 4. De Eucharistia.

quod etiam
ostenditur
ex Tridentino.

Hinc est quod Concilium Tridentinum sest.
13; plures Eucharistiam appellant divinum, mirabile, sacrosanctum, sanctissimum Sacramentum.
Hinc cap. 2. ejusdem sest. particulariter afferit,
Salvatorem nostrum Sacramentum hoc instituisse, in quo divinitas divini sui erga homines amoris
velut effudit.

Et cap. 3. quod intitulatur: *De excellencia sanctissima Eucharistiae super reliqua Sacra menta.* Sic dicere incipit: *Commune hoc quidem est sanctissima Eucharistiae cum ceteris Sacramentis, Symbolum esse rei sacrae, & invisibilis gratiae formam visibilem: verum illud in ea excellens & singulare reperitur, quod reliqua Sacra menta tunc primum sanctissimam habent, cum quis illis utitur: at in Eucharistia ipse sanctitatis Autor ante usum est.* Quis haec omnia osculatius intropiciens dubitate poterit de praestantia ejus ac diversitate?

Prætermitto materiam, & formam distinctam, quam nemo ignorat.

7.
Finis Eu-
charistiae est
nutrire vi-
tam spiri-
tualem.

Florentini.

Addo diversitatem finis. Nam Eucharistia instituta est ad nutriendam vitam spiritualem animae, non secus, ac cibus materialis ad nutriendam vitam naturalem corporis, quod nulli alteri Sacramento competit ex propria sui institutione, ut discurrenti per singula facilè constabit, & clarissime significat Concilium Florentinum in Decreto Unionis his verbis: *Per Baptismum enim spiritualiter renescimur: per Confirmationem augemur in gratia, & roboramur in fide: renati autem & roborati nimirum divinam Eucharistia almonia. Quid si per peccatum egreditur incurrimus anima, per Parentem spiritualiter sanamur.* Spiritualiter etiam & corporaliter (prout anima expedit) per Extrinem Unctionem. Per Ordinem vero Ecclesia gubernatur & multiplicatur spiritualiter: per Matrimonium corporaliter augetur. Quid clarius dici poterat?

Sed si à me queritur, quid sit nutritri divinam Eucharistiae almonia? Respondere facillime, accipere augmentum gratiae per modum alimenti.

Nutritando augmentum gratiae per modum alimenti;

Per Confirmationem quidem etiam *augemur in gratia* (verba sunt Florentini) sed per modum Unctionis, quā, ut loquitur Florentinum, *roboramur in fide*, hoc est, robust & vires accipimus, id est, specialia auxilia gratiae, ut audacter Christi confiteamur nomen. Ideoq; inquit Florentinum supra, *in fronte, ubi verecundia fides est, confirmandus inungitur, ne Christi nomen confuseri erubescat.* Inungitur, inquam, Christi, ad luctam contra visibiles hostes fidei instar veterum luctatorum, qui oleo parabantur ad luctam.

ideoque instituto sub speciebus panis & vini, ut insinuaret particularem hujus Sacramenti effectum esse, alere spiritualiter, id est, eosdem effectus causare in anima, quos cibus naturalis causat in corpore.

8. Ex quo festinè cognoscitur, quod quāvis omnia Sacra menta reipsa augeant gratiam, si

inveniant subiectum gratum: hunc tamen effectum proprium esse Eucharistiae in sensu formalis, hoc est, per se & ex vi propria significationis.

Enimvero Baptismus per se est regeneratio; Confirmatio, roboratio in Fide; Poenitentia, reconciliatio; Extrema Undio tendit ad perfectam sanitatem a reliquis peccatorum: Ordinatio ad rectum Ordinis usum, sicuti Matrimonium ad dandas vires, quibus onera ejus laudabiliter portentur,

Porro Eucharistia per se non ordinatur nisi ad augendam vitam spiritualem per modum cibi ibi sistendo, ita ut illud augmentum intenderet, etiam si ad aliam operationem non ordinaretur; quamvis de facto ad omnem operationem bonam ordinetur.

Veluti cibus materialis, etiam si per se habeat augere substantiam viventis, tamen etiam conducit ad operations; quippe regula sobrietatis est bona corporis valetudo & dispositio ad mentis functiones; dicente Divo Augustino libro de moribus Ecclesie cap. 21. *Habet vir temperans in huiusmodi rebus mortalibus & fluentibus (cibus ac potibus) vite regulam atque Testamentum firmata: ut eorum nihil diligit, nihil per se appetendum patet, sed ad vita buiis, atque officiorum necessitatem, quantum sat, usurpet, uten- tis modestia, non amans effectu.*

At vero alia Sacra menta tametsi conferant gratiam, tamen in hac non sicutunt; sed illam per se ordinant ad aliquam particularem operationem.

Ex si objicias; cibus in sensibus non semper auger, sed plerumque solum reparat vires: Respondere animam in hac vita semper esse in statu augmenti, non ita corpus. Deinde quotidie dependunt partes substantiae corporalis, quae debent reparari: durante autem vitā anima per gratiam, nihil gratia deperditur quoad substantiam, ut communiter docetur in materia de charitate; sed solum quoad servorem; ut proinde Eucharistia servorem charitatis interdum tantum reparet, substantiam vero semper augeat. Hac latius Card. Lugo disp. 1. de hoc Sacramento scit. 1.

Ad alia progegndior: Et primò quidem ad tempus institutionis hujus Augustissimi Sacra menti.

CONCLUSIO II.

Sacramentum Eucharistiae Christus instituit ad finem lunae decimæ quartæ mensis Nisan, quando juxta legis præscriptum, etiam à cæteris isto anno obser-

Sect. I. De Instit. & Essent. Eucharist. Concl. 2. 5

observatu necessarium, Agnum
Paschalem comedederat.

Notæ secundò, Judæos fuisse solitos incipere suas festivitatem à vespere, sive ab occasu solis præcedente ipsum diem festum, juxta illud Levit. 23. v. 32. A vespera usque ad vesperam celebrabitur Sabbathus vespere. Ita ut festivitas duas haberent vesperas, unam, quæ præcedebat, alteram, quæ sequeretur.

Et verò nomine Sabbathi ibi intelligi omnem festivitatem, colligitur ex contextu, quem vide; & ipso nomine, quod diem requieritionis significat; dicente Scripturā eodem verbo: Sabbathum requieritionis est, quoniam vacandum erat ab operibus servilibus.

Nota tertio, Judæos diem vulgarem incepisse ab ortu solis; siquidem Christus communis Ecclesia sensu dicitur crucifixus circa horam sextam, juxta computum Judæorum, & circa duodecimam, juxta computum nostrum. Cùm igitur nos diem vulgarem computemus à media nocte, sequitur Judæos computasse ab ortu solis.

Unde Matth. 20. Paterfamilias primū egreditur summo mane, deinde horā tertią, sextā, & nonā, denique undecimā, in qua dicit: Quid hic statis totā die otiosi? Et illa horā conducti, dicuntur tantum unā horā laborasse. Igitur horā undecimā erat dies ferè finitus, & per conseq̄ens nec à vespere (ut perperam existimat Sotus 4. dist. 9. a. 4.) nec à media nocte; sed ab ortu solis censēbatur inchoatus. His notatis.

Triplex est principalis controversia hujus conclusionis. Prima de tempore legitimo celebrandi Phase. Secunda de tempore, quo Christus illud celebravit isto anno. Tertia de tempore, quo celebrarunt ceteri Judæi.

Quod primam; præcipit hæc solemnitas Exodi 12. ver. 6. his verbis: Erabat eum (id est, Agnum) usque ad decimam quartam diem mensis Iunii, immolabitq; eum universa multitudo filiorum Isræl ad vesperam. Per hanc vesperam intelligit Luyfus Legionensis in opusculo quodam, quod inscript: De utriusque Agni typici atque veri immolationis legitimo tempore, priorem luna 14. & posteriorem luna 13. communis autem antiqua sententia priorem luna 15. & posteriorem luna 14.

Fundamenta Luyfii sunt. Primum, quia vespera apud Judæos non finem, sed initium diei significabat. Secundum; quia eo tempore immolabatur ab Hebreis Agnus Paschalis, quo primū in Ægypto fuit ab iisdem immolatus; sed tunc immolarunt illum in eunte decimā quartā die; ergo &c. Tertium sumit ex facto Christi, qui, ut supponit ille Auctor cum communis sententia, celebravit Pascha tempore legitimo, & tamen priori vesperā decimā quartā inchoanti luna: quippe Christus crucifixus fuit proximo die artificiali post noctem Cœnæ, ut ex Euangeliō constat: non fuit autem crucifixus decimā quintā die, quia erat festiva & solemnis,